ΑΛΛΟ, ἔτι εἰς τὸ αὐτό· « Περὶ δὲ τῆς ἡμέρας καὶ
ὥρας ἐκείνης, οὐδεὶς οἶδεν, οὗτε οἱ ἀγγελοὶ τῶν
οὐρανῶν, οὐδὲ ὁ Υἱὸς, εἰ μὴ ὁ μόνος ὁ Πατήρ. »

Ὅταν ἡ θεία λέγῃ Γραφὴ περὶ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν
Χριστοῦ, ὅτι καὶ ἐπειήσας, καὶ ἐδίψησας, καὶ ἐκοπίασεν
ἐκ τῆς ὀδοπορίας, καὶ ἐκάθευδεν ἐισελθὼν εἰς τὸ
σκάφος, εἰ ἄρα ποιήσουσιν οἱ χριστομάχοι; Τολμή-
σουσιν ἄρα λέγειν καὶ ταῦτα ὑπομείναι τὸν τοῦ Θεοῦ
Λόγον, ἢ ταῦτα μὲν ὡς τῆς ἀνθρωπότητος ἕβια προσ-
έψουσι τῆ σαρκί, ἔβια δὲ αὐτῶν ὁμολογήσουσιν εἶναι
τὸν τοῦ Θεοῦ Λόγον, ἢ Λόγος ἐστίν; Ὅσπερ οὖν συγ-
κεχώρηκεν ἑαυτὸν ὡς ἀνθρώπων γενόμενον μετὰ ἀν-
θρώπων καὶ πεινῆν καὶ διψῆν, καὶ τὰ ἄλλα πάσχειν,
ἔπερ εἰρηται περὶ αὐτοῦ, τὸν αὐτὸν δὴ τρόπον ἀκό-
λουθον μὴ σκανδαλίζεσθαι, κἂν ὡς ἀνθρώπος λέγῃ

nosse, quam Patrem, removebunt a se blasphemiam. At si omni notitia superius praestantiusque est nosse Patrem: quomodo is qui quod majus est novit, ignorabit id quod minus est?

ALIUD, explicativus.

Non quod ignoret Verbum, quatenus Verbum est et sapientia Patris ⁵⁶, dicit se nescire, sed humanam naturam in se ostendens, cui praecepit convenit ignorare: humanitatis enim hoc proprium est. Cum enim carnem nostram assumpsit, idcirco etiam in eum ut in nos ignorantia cadere visa est: quod autem non propriae naturae suae, sed humanitati ignorantiam ascribat, inde cognosci potest. Cum enim in medium adduxisset historiam eorum qui temporibus Noe vixerunt, et dixisset: « Comedebant et bibebant, nubebant viris, et ducebant uxores, donec venit diluvium, et abetavit omnes; » subjecit statim: « Vigilate igitur et vos, quia nescitis qua hora Filius hominis veniet; » et rursum: « Qua non putatis hora Filius hominis veniet. » Oportebat autem, si ipse quatenus est Verbum ignorabat, dicere potius: Nescio qua die venturus sim: et qua minime expectarim hora mittar. Cum vero auditoribus ignorantiam temporis sive diei qua venturus esset, ascribat, manifestum est ipsum quidem id scire, ut Verbum. Ignorare autem se dicit, quatenus hominibus, in quos ignorantia cadit, simile factus est.

221 ALIUD.

Si ex imagine Noe, secundi adventus sui tempus significare vult, quando venturus est ad judicandum orbem terrarum, constatque eum diluvii diem non ignorasse: ita enim ad Noe inquit: « Ingredere, tu et filii tui, in arcam: ego enim post dies septem inducam pluviam in terram ⁵⁷: » novit itaque horam et diem sui adventus, ut rerum similitudo con-tervetur, et typus sive imago quae in illis est, hanc significet.

ALIUD in idem: « De die illa et hora nemo novit, neque angeli caelorum, neque Filius, sed solus Pater. »

Cum sacra Scriptura dicat Servatorem nostrum Christum esuriasse, sitisise, defatigatum fuisse ex itinere, et navem ingressum obdormiasse ⁵⁸, quid stantent hostes Christi? Audebuntne dicere Verbum Dei hae perpassum fuisse, aut haec ut humanitati propria carni ascriberent, Verbum autem Dei quatenus Verbum est illa rebus obnoxium non esse? Quemadmodum igitur hoc in se recepit, ut homo factus una cum hominibus esuriret, atque sitiret, reliquaque pateretur, quae de ipso dicta sunt: eadem plane ratione non est quod quem offendant, si, ut homo, una cum hominibus ignorasse dicatur:

⁵⁶ I Cor. i, 24. ⁵⁷ Matth. xxiv, 38, 42, 44. ⁵⁸ Gen. vii, 1-4. ⁵⁹ Matth. iv, 2; Joan. xix, 28; Joan. iv, 6; Matth. vii, 23, 24.

eandem enim nobiscum carnem gestavit. Novit enim ut sapientia et Verbum in Patre existens; ignorare vero se dicit propter nos et nobiscum, ut homo.

ALIUD, quo ostenditur manifeste Servatorem novisse quædam, sed ratione incarnationis ignorantiam præ se tulisse.

Servator alicubi ad discipulos suos ait : « Lazarus amicus noster obdormit ⁹⁹, » cum altoqui nemo hoc ei nuntiasset, sed ut Deus qui omnia cognita habet. Deinde longo itinere cum discipulis profectus, venit ad sorores Lazari jam sepulti, et rogavit : « Ubi posuistis eum ¹⁰⁰ ? » Quem mortuum esse sciebat, quomodo ignorabat locum in quo conditus erat ? sed norat profecto. Verisimile enim non est, ipsum illud scivisse, hoc nescivisse. Quemadmodum igitur singulari quodam consilio dixit se nescire ubi jaceret Lazarus ; ita etiam de die et hora, tametsi dicat se ignorare, utilitatis et boni alicujus causa id facit : **222** novit enim ut Deus.

ALIUD, ad eandem sententiam pertinens.

Cum in partibus Cæsareæ Philippi esset Servator, interrogavit discipulos : « Quem dicunt me homines esse Filium hominis ¹⁰¹ ? » Cumque Petrus respondisset et dixisset : « Tu es Christus, Filius Dei viventis ; » statim ipse intulit, « Beatus es, Simon Barjona, quia Pater revelavit tibi, qui in cœlis est ¹⁰². » Nemo enim novit Filium nisi Pater, juxta ipsam Servatoris vocem ¹⁰³. At si Pater per Filium omnis operator, unum vero ei operibus est revelatio, ipsam Verbum Petro revelat quem Patris sunt ; quomodo autem is qui revelat, tanquam ignorans interrogat, quemnam ipsum hominem esse dicant ? Certo igitur ac singulari consilio interdum ignorantiam simulat. Sciens enim quid discipuli responsuri essent, interrogat : ut accepta eorum responsione fidem stabiliat.

ALIUD, enarratio.

Filius, quatenus est Verbum et sapientia, non ignorat diem et horam sui adventus : sed ne morem discipulis incutiat, nolens eorum interrogationi respondere, dixit se nescire, ut homo, quippe qui id dicere potuit quatenus caro factus est, ut scriptum est ¹⁰⁴, carnisque infirmitates proprias sibi fecit. Quod enim hac de causa se nescire dixit, inde cognosci potest. Nam postquam e mortuis resurrexit, cum jam in cœlos ascensurus esset, interrogantibus eum discipulis, quando finis futurus, ipse quo iterum venturus esset, acerbius eis respondit, dicens : « Non est vestrum noscere tempora et momenta, quæ Pater posuit in sua potestate ¹⁰⁵. » At si illud penitus ignorasset, oportebat dicere : Dixi vobis me nescire, et nescio. At vero quasi non recte interrogantes reprehendit, et tanquam majora quam par sit inquirentes rejicit. Manifestum itaque